Item ad idem est text.in cle.si furiosus de homi.vbi ad litteram dicitur quod qui occidit se defendendo , non valens aliter se defendere non incurrit irregularitatem . Et optime hoc tenet gloss.in d.cap.significasti & ibi plene do. Abb.& omnes videntur ita transire . & loquantur etiam in clericis . Dicit tamen Abb.in ca.præsentium de cleri.percu.quod interficiens alium ad defensione proximi efficitur irregularis:non tamen peccat;vide Io.And.in cle.si furiosus de homi.in nouella & Nicola.plo.in tra.de irregu.nu.22.in regula.39. Ad vnu tamen te aduententē essa volo;quod in clericis satis atq;satis incutabili necessitas concurrere debet:& multa quæ permituntur laicis , & sufficiunt ad defendendū à poena homicidiū laicos nō sufficiunt ad defendendū clericos. Quare cauti debent esse aduocati. His.n.proxime dictis consequens est nullo modo licere clericis,occidere rapientes aut furantes . vt habetur in d.ca.significasti per do.Abb.bene præter occisionem & percussionem licet clericis defendere res proprias.Sed modica percussio pro defensione rerū permittitur.Vt nota,in d.ca.significasti , & ibi.not.do.Abb. Nunquid si clericus usq; latrone clamauerit quod ibi erat latro ; propter quam acclamationem multi cucererūt.& interficerūt latronem;ari clericus sit irregularis hanc questionem posuit Host & Innoc.in d.ca.significasti,& ambo tenuerunt quod sic pariterq; idem tenuit do.Abb.ibi : licet dixerit rem non esse absque dubio. Prædictis etiā non immerito adstipulatur,quod in foro canonico nō sufficit ad defensionē probare,quod homo percutius lætaliter à clero fuerit interficetus , & totaliter extinctus ab alio:sicut sufficeret de iuri ciuili:quia etiā si hoc probaretur,nō euitaret,quin ipse clericus puniretur de homicidio.secundū Do. Abb.in d.ca.significasti.in glo.in versi.qnqd si discerni. Sed illud est verū quo ad irregularitatem ; at secus si tractaretur de imponendo pœnam legalem. Sed quid de casuali homicidio,an excusat?nō extra rem est videre.Beat.Thos. secunda secundā q.64.ar.8.dicit quod secundū Philosophū,in secundo physi. (casus est causa agens præter intentionē.)Et ideo ea quæ causalia sunt, simpli- citer loquendo non sunt intenta;neq; voluntaria;& quia omne peccatum est voluntariū.secundū Augu.consequens est;quod casualia in quantū huiusmodi sunt,nō sunt peccata. Contingit tamen id quod nō est actus;& per volitum, vel intentum esse inter accidens volitum,vel intentum:secundum quod causa per accidens dicitur remouēs,vel prohibens. Vnde ille qui non remouet ea, ex quibus sequitur homicidium si debeat remouere,erit quodammodo homicidium voluntariū;hoc autem contigit duplicitate,vno modo,dans operam rebus illicitis,quas ritare debeat homicidū incurrit.Altero modo,quando non adhiberet debitā sollicititudinem. Et ideo secundam iura,si aliquis det operam rei licite,debitam diligentiam adhibens , & ex hoc sequatur homicidium non incurritur in homicidij reatum . Si vero det operam, rei illicitæ,vel etiam daret operam rei licite,non adhibens debitam diligentiam,non evadit homicidij reatum . si ex eius opere mors sequatur . Et idem per omnia, dicit Alex.de Alef.in 3.parte suæ summa quæst.3.4.8.3. Canonistæ autē , & præser-tim Archi.in cap.de his distin.50.dicit,quod si casualiter committatur homi-cidium,& culpa præcessit causam tenetur.arg.extra de ho.ca.significasti & ca. ad audientiam,& ca.continebatur, nisi dispensetur cum eo.vt extra eo.tit.cap.lator . Vel nisi sit occultum quia tunc acta penitentia, remanebit in ordinibus.Si vero culpa non præcessit casum nō imputatur ca.dilectus extra eo.tit. Et est notandum quod si interuenit culpa occisoris imputatur cap.contine-batur extra eo.Si autem culpa occisi fecus cap.lator .cod.tit.& ita soluitur contra.

Abb.

Opin. do.
Auctoris.Clericis an
liceat occi-
dere ratiō-
tes res suas.Clericus an
sit irregu-
laris si
præter eius
acclamatio-
nem cōtra
latronem fuit
rit interfic-
etus.

Beat.Thos.

Alexan. de
Alef. Archi-
dia.

contrarietas illarum decreta , uno modo secundum Vic qui ita no.in cap.ex literis extra eo.secundum Archi.Sed secundum Goffred.si casu committatur homicidium dans operam rei licite nullum est peccatum , & nulla contrahitur irregularitas,sive in susceptis,sive in suscipiendis , vt in d.cap.lator,& cap.dilectus eod.tit.& cap.Ioannès & ca.vlximo , & ca.significasti. Et hanc opinionem approbat simpliciter ipse Archi.in alio c.de his ea.dift.eademq; distin-dit in promoto & promouendo,secundum eundem , & d.Abb.in d.ca.dilectus , & in cap.lator extra de homi.& dicit idem d.Abb.in cap.presbyterum eo.tit.

Abb.

De eodem.

Quod clericus est deponēdus,nō solū pro homicidio voluntario , sed etiā pro casuali si culpa præcessit causam,quod quidē nō putat verum indistincte Saba. Sa.in addi.tamen intelligit dictu d.Abb.procedere in depositione verbali , per ea quæ not.in ca.clericos.50.distin.& sequen.& per Gemin.dist.90.ca.1. Si ve-ro , & ca.studeat.50.dist. & per Bald.in l.cum fratrem.C.ad Sill.& quod homicidium casuale nō puniatur,tenuit idem Abb.in ca.significasti eo.tit.& sequitur ibi.Fely. Dicit tamen Abb.in ca.continebatur eo.tit,quod si clericus cōmisit homicidium in ludo etiā permisso , si ludus erat cum laicis non accusaretur, quia cōuersatio eius nō debet esse cū talibus.Et ideo dicitur in culpa. Et pro- pterea dat consilium,vt clerici caueant à confortio laicorum.Sed licet magna sit auctoritas Abb.nihilominus culpa quod ludat clericus cum laicis, si nō est determinata ad homicidium licet sit mala in se, nihilominus non facit vt deli-ctum alijs casuale puniatur.& tex.ille in quo se fundat nō cōsiderat culpam illam, sed tantummodo quia non adhibuit omnem diligentia;ludebat enim ac- cinctus falce cum qua se percussiferat ludens scū.Debuit enim falcem illā abi-

Homicidiū
in ludo cō-
missum à
clericō an
excusat?

cere à se,& cum nō fecerit,fuit in negligentia. Non à longe distat,quod si cle- ricus in venationem volens occidere bestiam,occidet hominē nunquid tenea-tur?magna est quæstio.Nam Do.Abb.in c.1.de cleri.vena.distinguit, quod aut loquimur de venatione hominum oppresliua , & illa prohibetur indistincte omnibus clericis;quia nō debet pugnare etiā contra infideles.vt extra devot. ca.ex multa. Laicus vero licitum est in casu quo mouent iustum bellum.vt in cap.sicut & ibi plene no.de iur.iura,& 22.q.8.ca.irreprehensibile.& in c.omni timore.quædā est venatio adulatoria,sicut faciunt histrio[n]es qui verbis adulato-rijs capiunt homines sicut in venabulo capiuntur bestiæ.& ille est illicita om-nibus 11.q.3.ca.vt quæ dictis. Alia est venatio arenaria, id est quæ solet fieri in arena,vbi homines pugnabant cū animalibus & seris indomitis . & ista venatio indistincte prohibetur clericis.in laicis vero distinguit, qd aut faciūt pro prelio , & nō licet,imo tales efficiuntur instātes l.1. Si tem senatus.ff.de postula. Sed si faciunt gratia virtutis ostendendæ, tunc eis licita est talis venatio . Et dicit quod docto.dicūt,quod eis nō est peccatum.Excipliuntur tamen torneamenta,vt in ca.1.de tornea.ergo alij laici sunt eis permissi gratia virtutis expe-riende,sed dicit idem Abb.quod ipse putat, quod nō liceret de iure canonico vbi esset periculum mortis,per illam rationē quæ est in torneamētis. Nam nō debet homo(vt experiatur virtutes)incidere de facili in promptum periculum mortis.Vbi nedum corpus sed etiā anima possit periclitari.Quædā est venatio satuosa,& clamosa,puta quæ fit cum canibus & ista secundū gloss.ibidē licita est laicis,ex causa voluptatis.Et idem videntur velle Ioā,And.ibi.Verū in hoc di-stinguunt ipse do.Abb.g aut omnino laicus deditus est huic vernationi , & tunc est illicita,ex quo fit ad voluptatem tantum . aut raro,& tunc procedat dictū gloss.In clericis vero secundum Abba.est distinguendum similiter quod aut sunt clerici in minoribus constituti(& secundum Do.Anto.) non puniuntur.

Sed

Aduerteria
do.Auctori.
Clericu[s] cō-
cidens ho-
minem in
venatione,
volens oc-
cidere be-
stiā an pu-
niarur.
Abb.

Sed Hostien. & Io. And. in d. cap. 1. tenent oppositum, & dicunt quod aut omiserunt tonsuram. & tenentur, alias securi. facit clem. 2. de vit. & honore cleri. Aut sunt in sacris, & si habent redditus in venatione sicut in Francia. & licita est eis, quia non faciunt ad voluptatem. Et hoc etiam voluit Host. in cap. 2. de cler. uen. Aut non habent huiusmodi redditus, & tunc debent evitare istam clamoram venationem. Dicit tamen se putare eos non multum peccare si rarissime hoc facerent, causa recreationis. Quædam vero estrenatio, quæ fit cum retribus, seu laqueo vel pescando, & licita est clericis dummodo frequenter non insistant. Et sic ex his habes quando clerici venando, dant operam rei illicitæ.

Latci sunt idonei re-
tates ad de-
fensam . Laicis de-
ponentibus no
nō delictū stabit magis quā ele-
ricis depo-
neutib d-
llētum . Transactio
an sic lici-
ta . De eodem ,

Et sic solvitur quæstio . Ruisus est notandum quod laici hō admittuntur ad testificandum contra clericos tamen ad defensionem bene . admittuntur . vt est gl . in cap . cum P . manconella & ibi Abba . de accusa . Imo glosilla dicit vnum notabile verbum q̄ si duo laici dixerint me commisisse delictum , & duo clerici , dixerint quod ego commisi , quod standum est potius laicis , quam clericis . sed illa glo . non est ibi . sed in cap . clerici in 81 . distin . & eam sequitur dom . Abba . ibi sed tu aduerras , quod incipendum est . pro quib⁹ concurrat verisimilitudo , vt illis credatur . Quid enim si allegatur in defensionibus transac-
tio . an operetur , & an , & quibus easibus licite de iure canonico possit trāsigi ? Dixi supra in verbo accusatione porrecta , & ibi videas . Quibus addε , quod Archi . in cap . studendum 90 . distin . tenet quod siue in ciuilibus , siue in crimi-
nalibus , in quibus compeditio , seu dispensatio : locum non habet . Index partē suam ad compendium interponere non debet . Quomodo enim posset com-
poni , vel dispensari , vi vii / sua dimissi vxore / aliam habeat superductā extra de-
transa . ca . vlt . vel ut monachus propriam habeat . vt extra de sta . mōna . cum ad monasterium . Item in his quæ sunt per maiorem dispensabilia , minor compo-
nere non potest . secundum Gostre . qui id not . extra de transa . ca . vltimo . Item clarius tenet in ca . si primatos . 5 . quæst . 2 . quod in foro ecclesiæ non licet tran-
figi , quia in foro canonico non est poena sanguinis . Sed tamen bene potest pacisci gratis . Item Beat . Thom . secunda secundæ art . 2 . quæst . 69 . dicit quod corrumper aduersarium pecunia est peccatum . lo . de Imo in ca . fi . de transac . simpliciter tenet , de iure canonico non effelicitam transactiōnem , quando agitur criminaliter de crimine . Secus dicit esse quando de crimine ageretur ci-